
 
 

COMUNE DI SCILLATO 
Provincia di Palermo 

              COPIA                         
     

IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA 
 

DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA MUNICIPALE 
 

N.    66       DEL      13/09/2021                                                                                   
 

OGGETTO: Atto di indirizzo in ordine al conferimento di incarico CTP nel procedimento Civile 
iscritto al n.2816 anno 2019 del Comune di Scillato contro la Banca Farmafactoring s.p.a. 
 

 
L’anno DUEMILAVENTUNO i l giorno 13 del mese di Settembre alle ore                                                                                   
13,00 nella sala delle adunanze della Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale 
convocata nelle forme di legge.  
 Presiede l’adunanza il Sig. Cortina Giuliano nella qualità di SINDACO e sono 

rispettivamente presenti ed assenti i seguenti Sigg 
 

PRESENTI 
 

ASSENTI 
 

CORTINA GIULIANO 
 

      SINDACO X  
 

CAPITUMMINO GIUSEPPE  
 

VICE SINDACO  X 
 

ALAIMO FRANCO 
 

ASSESSORE X  

DI LAURA GIUSEPPE 
 

ASSESSORE X  

PAGANO VALENTINA       ASSESSORE X  
 
 

Partecipa  il  Segretario  Generale Dott.ssa Maniscalco Lucia 
 Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la 
riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Atto di indirizzo in ordine al conferimento di incarico CTP nel procedimento Civile iscritto al 
n.2816 anno 2019 del Comune di Scillato contro la Banca Farmafactoring s.p.a. 
 

Premesso che: 

 

Con nota del 13.03.2019, pervenuta a mezzo PEC, assunta agli atti del Comune al 

prot. 1105 del 13.03.2019, lo Studio Legale LMS, con sede a Milano, in persona dell’Avv. 

Paolo Bonalume, incaricato dalla BANCA FARMAFACTORING, ha trasmesso una 

intimazione di pagamento per la complessiva somma di € 47.747,05 , oltre agli interessi 

di mora, maturati e maturandi, da liquidare entro 15 giorni dal ricevimento della stessa; 

Nella nota suindicata, è stato chiarito che i crediti, costituenti tale importo, sono 

maturati a titolo di corrispettivo di forniture/prestazioni, rese da parte di ENEL 

ENERGIA, in favore del Comune e non pagate e che sono stati ceduti a BFF in forza di atti 

di cessione, notificati già a questo Ente; 

Richiamata la deliberazione n. 27 del 18.03.2019, con la quale la G.M. ha conferito 

incarico all’Avv. Girolamo Rubino con studio legale in Palermo, Via Guglielmo Oberdan 

per la tutela degli interessi del Comune in ordine all’intimazione di pagamento di cui 

sopra ed alle successive richieste di pagamento; 

Come rappresentato dalla G.M. nella deliberazione n.27/2019, le fatture 

riepilogate, sono state, da tempo, oggetto di contestazione da parte di questo Ente, sia per 

il lungo lasso di tempo trascorso, rispetto alla fornitura resa, che non consente gli 

opportuni riscontri sia perché, nonostante le ripetute richieste, mai sono state sottoposte 

a verifica congiunta; 

Che, è stata, altresì contestata, l’operazione di cessione di credito, alla predetta 

BFF, che quest’Amministrazione non ha mai autorizzato; 

Che con mail del 22.07.2021 acquisita al prot. n. 3763 del 23.07.2021 l’avv. Girolamo 

Rubino ha trasmesso la copia del provvedimento reso dal tribunale di Termini Imerese in data 

21 Luglio 2021 con il quale è stata disposta una CTU nominando a tal fine l’ing. Agostino 

Aglieri Rinella e fissando l’udienza per il giuramento in data 30 Settembre 2021 alle ore 10,00 

per accertare: 

• la corretta funzionalità dei contatori relativi alla fornitura di energia elettrica per 

l’illuminazione pubblica sita in p.tta cav. Vitt. Veneto nel territorio del Comune di 

Scillato; 

• la reale quantità dei consumi oggetto delle fatture; 

• l’eventuale sussistenza di allacci non autorizzati; 

 Che nella predetta mail l’avv. Rubino comunica che “è opportuno che 

l’amministrazione nomini un consulente di parte” e contestualmente invita “quanto prima a 

fornirci i dati del consulente che l’amministrazione vorrà nominare al fine di poterne 

formalizzare la nomina nell’ambito del giudizio”. 

Che l’ eventuale spesa da corrispondere al CTP potrà trovare imputazione al cap. 190 

intervento “ Spese per liti, arbitraggi e risarcimenti” del bilancio pluriennale 2021/2023 – 

annualità 2021; 

 

Vista la legge 142/90 come recepita dalla legge 48/91 e successive modifiche ed 

integrazioni; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto l'O.R.EE.LL. vigente in Sicilia; 
PROPONE 

alla Giunta Municipale di voler determinarsi in merito alla eventuale nomina del CTP nel 

procedimento civile iscritto al n. 2816/2019 del Comune di Scillato contro la banca 

Farmafactoring s.p.a. 



 

 

 
Comune  di  Scillato 

PROVINCIA DI PALERMO 
 

 Cap.90020       TEL.0921.663025 
FAX.0921.663196 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE   

 
OGGETTO:  
atto di indirizzo in ordine al conferimento di incarico CTP nel procedimento Civile iscritto al n.  

2816 anno 2019 del Comune di Scillato contro la Banca Farmafactoring s.p.a. 

 
Scillato 02.09.2021                           IL PROPONENTE 

   Il Responsabile dell’Area Amministrativa 
            F.to  Rag. Vincenzo La Russa
         

               
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 
Parere favorevole o sfavorevole art.53 Legge n.142\90 come recepito dall’art. 1 lett. ”i”  
della L.R. n.48\91. 
 

EVENTUALI   OSSERVAZIONI  
 

 
 
 IL FUNZIONARIO 

Data   02.09.2021         F.to  Rag. Vincenzo La Russa 
            

UFFICIO RAGIONERIA 
 

Parere favorevole o sfavorevole ai sensi degli artt. 53 e 55 legge n.142\90 come recepito 
dall’art. 1 lett. “i” della L.R. n.48\91. 

 
EVENTUALI    OSSERVAZIONI. 
………………………………………………………………………………………………………… 
 
           IL FUNZIONARIO 

Data________________                             F.to Rag. Di Stefano 
Santo 
 



 
LA GIUNTA COMUNALE 

VISTA la proposta di deliberazione che precede; 
VISTI i pareri espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000, dal Responsabile dell’Area 
Tecnica e dal Responsabile dell’Area Contabile  in ordine alla regolarità tecnica e contabile; 
VISTI la corrispondenza e  gli atti richiamati in proposta e in particolare: 

la nota del 13.03.2019, pervenuta a mezzo PEC, assunta agli atti del Comune al prot. 
1105 del 13.03.2019, con la quale lo Studio Legale LMS, con sede a Milano, in persona 
dell’Avv. Paolo Bonalume, incaricato dalla BANCA FARMAFACTORING, ha trasmesso una 
intimazione di pagamento per la complessiva somma di € 47.747,05 , oltre agli interessi di 
mora, maturati e maturandi, da liquidare entro 15 giorni dal ricevimento della stessa; con la 
nota suindicata, è stato chiarito che i crediti, costituenti tale importo, sono maturati a titolo di 
corrispettivo di forniture/prestazioni, rese da parte di ENEL ENERGIA, in favore del Comune 
e non pagate e che sono stati ceduti a BFF in forza di atti di cessione, notificati già a questo 
Ente; 

la deliberazione n. 27 del 18.03.2019, con la quale la G.M. ha conferito incarico 
all’Avv. Girolamo Rubino con studio legale in Palermo, Via Guglielmo Oberdan per la tutela 
degli interessi del Comune in ordine all’intimazione di pagamento di cui sopra ed alle 
successive richieste di pagamento; 
RILEVATO che: 

come rappresentato dalla G.M. nella deliberazione n.27/2019, le fatture riepilogate, 
sono state, da tempo, oggetto di contestazione da parte di questo Ente, sia per il lungo lasso di 
tempo trascorso, rispetto alla fornitura resa, che non consente gli opportuni riscontri sia perché, 
nonostante le ripetute richieste, mai sono state sottoposte a verifica congiunta; 

è stata, altresì contestata, l’operazione di cessione di credito, alla predetta BFF, che 
quest’Amministrazione non ha mai autorizzato; 

con mail del 22.07.2021 acquisita al prot. n. 3763 del 23.07.2021 l’avv. Girolamo Rubino ha 
trasmesso la copia del provvedimento reso dal tribunale di Termini Imerese in data 21 Luglio 2021 
con il quale è stata disposta una CTU nominando a tal fine l’ing. Agostino Aglieri Rinella e 
fissando l’udienza per il giuramento in data 30 Settembre 2021 alle ore 10,00 per accertare: 

• la corretta funzionalità dei contatori relativi alla fornitura di energia elettrica per 
l’illuminazione pubblica sita in p.tta cav. Vitt. Veneto nel territorio del Comune di Scillato; 

• la reale quantità dei consumi oggetto delle fatture; 
• l’eventuale sussistenza di allacci non autorizzati; 

 nella predetta mail l’avv. Rubino comunica che “è opportuno che l’Amministrazione 
nomini un consulente di parte” e contestualmente invita “quanto prima a fornirci i dati del 
consulente che l’amministrazione vorrà nominare al fine di poterne formalizzare la nomina 
nell’ambito del giudizio”. 
RITENUTO dover individuare il consulente Tecnico di Parte nel dipendente comunale Arch. 
Francesco Giardina in quanto conoscitore dei fatti; 

Vista la legge 142/90 come recepita dalla legge 48/91 e successive modifiche ed integrazioni; 

Visto lo Statuto Comunale; 
Visto l'O.R.EE.LL. vigente in Sicilia; 

Con votazione unanime favorevole   (  assente Capitummino )  
 

DELIBERA 
DI APPROVARE la proposta di deliberazione che precede con le modifiche scaturenti dalla scelta 
di nominare un consulente tecnico di parte interno, e conseguentemente: 
DI NOMINARE CTP nel procedimento civile iscritto al n. 2816/2019 del Comune di Scillato 
contro la banca Farmafactoring s.p.a. l’arch. Francesco Giardina in quanto conoscitore dei fatti. 
 



Indi, 
 

 
 
 
 
 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

RAVVISATA la necessità di dare immediata attuazione alla presente; 
VISTO  l’art. 12, comma 2, della legge regionale 3 dicembre 1991, n. 44; 
Ad unanimità di voti espressi in modo palese, 
 

DELIBERA 
 

Rendere il presente atto immediatamente esecutivo. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 Il presente verbale, dopo la lettura, si sottoscrive per conferma. 
  
 
    L’ASSESSORE ANZIANO             IL PRESIDENTE                    IL SEGRETARIO GENERALE 
 
     F.to ALAIMO FRANCO   F.to CORTINA GIULIANO       F.to DR.SSA LUCIA MANISCALCO 
====================================================================  
 E’   COPIA  CONFORME  IN  CARTA  LIBERA  PER  USO  AMMINISTRATIVO 
 
 
Scillato  lì   _________               Il Segretario Comunale    _____________________ 
 

 
==================================================================== 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
 
Il  sottoscritto  Segretario  certifica,  su  conforme  attestazioni dell’addetto, che  la  

presente  deliberazione e’  rimasta  affissa  all’Albo  Pretorio  per  15 gg. consecutivi  dal                                                                                                                             

  al                   (N. _____________ Reg. Pub.). 

 
Scillato lì  ______________ 
 
        L’Addetto                                                                IL SEGRETARIO GENERAL E 
 
                      
F.to BARTOLONE SEBASTIANA  F.to DOTT.SSA LUCIA MANI SCALCO 
==================================================================== 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
Si certifica  altresì  che  la  presente  deliberazione  è  divenuta  esecutiva   

  �    decorsi  10  giorni  dalla  data  di  inizio della  pubblicazione,  ai  sensi  dell’art. 12,    

        comma  1,  L.R.  44/91,   

 �     perché immediatamente esecutiva,  ai  sensi dell’art. 12,  comma  2,  L.R.  44/91; 

Scillato lì   _______________ 
 
           IL SEGRETARIO GENERALE 
         F.to  DR.SSA LUCIA MANISCALCO  


